⁴² BENVENUTUS STRACCHA, *De proxenetis*, cit., c. 50r; ANTONIUS GABRIELUS, *Conclusio XX*, cit., c. 93; IOSEPHUS MASCARDUS, *Conclusio 1039*, cit., c. 293r e PETRUS DE BENINTENDIS, *Decisio 61*, cit., c. 78.

⁴³ PROSPERUS FARINACIUS, *Quaestio LX*, cit., c. 150, «Amplia II. Regulam procedere non solum in eo proxeneta, qui mercedem consequitur, et salarium ex eo, in quo mediator fuit, sed etiam in non salariato et gratis operante».

be le ultime due circostanze, infatti, si presume che il professionista abbia un qualche interesse nei confronti del negozio, in virtù del quale il ruolo di teste gli è precluso, nel timore che le sue dichiarazioni possano rivelarsi parziali⁴⁴.

Il criminalista evidenzia come dalla *communis opinio doctorum* appena delineata⁴⁵, si discosti lo *stylus iudicandi* della Rota genovese per la quale, con una *decisio* controcorrente, «quando perfecto iam contractu deponunt, tunc enim possunt, nec ulla lege prohibetur, quia cessat affectus [...] nec speratur commodum, vel incommodum ex contractu»⁴⁶. *Decisio* che egli, tuttavia, non condivide, preferendo allinearsi alla linea dottrinale prevalente⁴⁷.

Farinacci – come peraltro già Stracca⁴⁸ e Mascardi⁴⁹, le cui *Conclusiones probationum* (1584-1588)⁵⁰ appaiono ampia-

⁴⁴ *Ibidem*, «Amplia III. Eandem regulam procedere, non solum quando contractus non est perfectus, quo casu ut perficiatur, agitur de emolumento et salario illius proxenetæ, sed etiam perfecto contractu, et sic etiam quod ex sua depositione idem proxeneta nullum speret commodum aut utilitatem, satis enim sua interest, ut appareat bene gestum id, in quo laboravit, et sic isto casu non erit testis idoneus, non ratione interesse, sed ob praesumptam affectionem».

⁴⁵ I *doctores* richiamati sono: ALEXANDER TARTAGNUS, *Consiliorum*, cit., I, *Consilium* 13, c. 20v; *Ivi*, II, *Consilium* 128, c. 89v; HORATIUS MANDOSIUS, *Additio* a LUDOVICUS PONTANUS ROMANUS, *Consilia sive Responsa*, Venetiis, 1568, *Consilium* 420, c. 302v; IOANNES CEPHALUS FERRARIENSIS, *Consiliorum sive Responsorum Iuris*, I, Venetiis, 1582, *Consilium* 65, cc. 108r-v e BENVENUTUS STRACCHA, *De proxenetis*, cit., c. 50r.

⁴⁶ *Decisiones Rotæ Genuæ*, cit., *Decisio* 97, c. 178.

⁴⁷ PROSPERUS FARINACIUS, *Quaestio LX*, cit., c. 150, «et apud me haec ampliatio sine dubio apparet magis communiter per Doctores recepta, etsi contra eam senserit *Rota Ianuensis decisio* 77, num. 3, versiculo *tamen regula limitatur*». Si segnala che Farinacci rinvia alla *Decisio* 77, cui però non corrisponde il versiculo, volendo evidentemente richiamare la *Decisio* 97, che appare invece puntuale.